
1

AVEYRON

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°12-2020-168

PUBLIÉ LE 30 NOVEMBRE 2020



Sommaire

ARS12
12-2020-11-27-004 - Arrêté portant réquisition des associations de sécurité civile (2 pages) Page 3

DDFIP
12-2020-11-27-005 - Arrêté de fermeture exceptionnelle au public SPF E Rodez 1. (1

page) Page 6

DDT12
12-2020-11-27-006 - Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la step de Viviez (12

pages) Page 8

Préfecture Aveyron
12-2020-11-30-001 - 1-1 Obligation du port du masque pour les personnes de onze ans et

plus sur la voie publique ou dans un lieu ouvert au public sur la totalité du territoire du

département de l’Aveyron (3 pages) Page 21

12-2020-11-30-004 - 1-2 avis sanitaire 30-11-20 port masque (2 pages) Page 25
[...]
notification, ou le cas échéant sa publication au recueil des actes administratifs de la Préfecture de 
l’Aveyron, d'un recours administratif et/ou d'un recours contentieux devant le tribunal administratif 
territorialement compétent. Le Tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « 
télérecours citoyens » accessible par le site internet www.telerecours.fr. 
 
 
Article 5 : Madame la Préfète de l’Aveyron est chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera 
notifié à l’association agréée réquisitionnée et dont la copie sera adressée au SAMU Centre 15, à 
Monsieur le Directeur des services d’incendie et de secours de l’Aveyron et Monsieur le Directeur 
de la Délégation Départementale de l’ARS en Aveyron. 
 
 
Fait à Rodez, le 27 novembre 2020 
 
 
 

 
 

La Préfète 
 
 
 
 

Valérie MICHEL-MOREAUX 

ARS12 - 12-2020-11-27-004 - Arrêté portant réquisition des associations de sécurité civile 5



DDFIP

12-2020-11-27-005

Arrêté de fermeture exceptionnelle au public SPF E Rodez

1.

Fermeture exceptionnelle au public SPF E Rodez 1.

DDFIP - 12-2020-11-27-005 - Arrêté de fermeture exceptionnelle au public SPF E Rodez 1. 6



DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES  DE L’AVEYRON
2 PLACE D’ARMES – CS 53513

12035 RODEZ CEDEX

Arrêté relatif au régime de fermeture exceptionnelle au public 

des services de la direction départementale des finances publiques de l’Aveyron 

Le directeur départemental des finances publiques de l’Aveyron,

Vu le décret n°71-69 du 26 janvier 1971 relatif au régime d’ouverture au public des services extérieurs de
l’Etat ;

Vu les articles 26 et 43 du décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
l’organisation et à l’action des services de l’Etat, dans les régions et les départements ;

Vu le décret n°2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des finances publiques ;

Vu le décret n°2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;

Vu le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction générale
des finances publiques ;

Vu l'arrêté préfectoral n° 12-2020-08-24-017 du 24 août 2020 portant délégation de signature en matière
d’ouverture  et  de  fermeture  des  services  déconcentrés  de  la  direction  départementale  des  finances
publiques de l’Aveyron ;

ARRÊTE :

Article 1er : 
Le service de la publicité foncière et de l’enregistrement de Rodez 1 sera fermé à titre exceptionnel le lundi
4 janvier 2021.

Article 2 :
Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture et affiché dans les locaux
des services visés à l'article 1er.

Fait à Rodez, le 27 novembre 2020.

Par délégation du Préfet,
La directrice départementale des finances publiques de l’Aveyron,

signé

Pascale AMPE

DDFIP - 12-2020-11-27-005 - Arrêté de fermeture exceptionnelle au public SPF E Rodez 1. 7



DDT12

12-2020-11-27-006

Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la step de

Viviez

DDT12 - 12-2020-11-27-006 - Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la step de Viviez 8



Service biodiversité, eau, forêt

Arrêté n°                                               du 27 novembre 2020        

Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la step de Viviez.

LA PRÉFÈTE DE L’AVEYRON
Chevalier de la Légion d’honneur

VU la Directive 91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des Eaux Résiduaires Urbaines ;

VU le code de l’environnement et notamment les articles L 214-1 et suivants ;

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux Adour-Garonne adopté par le Comité de bassin
et approuvé par le Préfet coordonnateur de bassin le 1 décembre 2015 ;

VU l’arrêté du 31 janvier 2008 modifié relatif au registre et à la déclaration annuelle des émissions polluantes et
des déchets ;

VU l’arrêté du 25 janvier 2010 relatif aux méthodes et critères d’évaluation de l’état écologique, de l’état chimique
et du potentiel écologique des eaux de surface pris en application des articles R.212-10, R.212-11 et R.212-8 du
code de l’environnement ;

VU l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement
non collectif, à l’exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution
organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5;

VU l’arrêté préfectoral du 12 décembre 1997 délimitant le périmètre de l’agglomération de Decazeville-Aubin ;

VU la circulaire du 29 septembre 2010 relative à la surveillance de la présence de micropolluants dans les eaux
rejetées  au  milieu  naturel  par  les  stations  de  traitement  des  eaux  usées  qui  ont  une  capacité  nominale
supérieure à 10 000 Equivalents-Habitants ;

VU l’arrêté du 21 juillet 2017 portant sur la recherche et la réduction de micropolluants dans les eaux brutes et
les eaux traitées de la station de traitement des eaux usées de l’agglomération de Decazeville-Aubin ;

VU le complément à la circulaire en date du 14 décembre 2011 ;

VU  le  dossier  déposé  par  la  Communauté  de  Communes  DECAZEVILLE  Communauté,  et  ses  notes
complémentaires,

VU l’avis en date du 16 octobre 2020 de la Communauté des Communes de DECAZEVILLE COMMUNAUTE sur
le projet d’arrêté préfectoral ;

Direction Départementale des Territoires
9 rue de Bruxelles – ZAC de Bourran – BP 3370
12 033  RODEZ Cedex 9
Tél. : 05 65 73 50 00
Mél. : ddt@aveyron.gouv.fr

Direction départementale
des territoires

DDT12 - 12-2020-11-27-006 - Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la step de Viviez 9



CONSIDÉRANT que la masse d’eau FRFR130 a fait l’objet d’une étude « coûts disproportionnés » engagée par
l’Agence de l’Eau Adour Garonne,

CONSIDÉRANT l’impossibilité d’interrompre le fonctionnement de la station d’épuration, 

SUR proposition du Secrétaire Général de la Préfecture de l’Aveyron ;

– A R R E T E -

TITRE 1er : OBJET DE L’AUTORISATION

Article 1 : Objet de l’autorisation :

Conformément à l’article R.2224-6 du code général des collectivités territoriales, on entend par agglomération
d’assainissement  une  zone  dans  laquelle  la  population  et  les  activités  économiques  sont  suffisamment
concentrées pour qu’il soit possible de collecter les eaux usées pour les acheminer vers une station d’épuration
ou un point de rejet final. L’agglomération d’assainissement de Decazeville-Aubin comprend donc les réseaux de
collecte  d’eaux  usées interconnectés des  Communes d’Aubin,  Boisse-Penchot,  Cransac,  Decazeville,  Firmi,
Flagnac et Viviez, ainsi que la station d’épuration de Decazeville-Aubin.

Dans le cadre du suivi et de l’exploitation de la station d’épuration de Decazeville-Aubin, la Communauté de
Communes DECAZEVILLE COMMUNAUTE, est autorisée à exploiter les ouvrages de collecte, de stockage, de
traitement  et  de  rejet  d’une  capacité  maximale  journalière  par  temps  sec  de  25 000  équivalents-habitants,
conformément aux dispositions du présent arrêté.

Les  activités  et  installations  concernées  par  ce  système  d’assainissement  relèvent  des  rubriques  de  la
nomenclature, figurant au R.214-1 du code de l’environnement, suivantes: 

Rubrique Activité Régime

2.1.1.0.

Stations  d’épuration  des  agglomérations  d’assainissement  ou  dispositifs
d’assainissement non collectif devant traiter une charge brute de pollution
organique journalière :
Supérieure à 600 Kg de DBO5 (A)

Autorisation

2.1.2.0.

Déversoirs  d’orage  situés  sur  un  système  de  collecte  des  eaux  usées
destiné à collecter un flux de pollution journalier :
1° Supérieur à 600 Kg de DBO5 (A)
2° Supérieur à 12 kg de DBO5, mais inférieure ou égale à 600 kg de DBO5
(D)

Autorisation  et
Déclaration

DDT12 - 12-2020-11-27-006 - Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la step de Viviez 10



TITRE II : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES

Article 2 : Prescriptions relatives au système de collecte :

Le système de collecte est caractérisé par l’ensemble des dispositions suivantes :

2.1. Le réseau de collecte :

La  Communauté  de  Communes  DECAZEVILLE  COMMUNAUTE  est  maître  d’ouvrage  de  l’ensemble  des
réseaux d’assainissement.

Le réseau d’assainissement de l’agglomération d’assainissement de Decazeville-Aubin collecte les eaux usées,
tout ou en partie, des Communes d’Aubin, Boisse-Penchot, Cransac, Decazeville, Firmi, Flagnac et Viviez. Ce
dispositif de collecte est composé de 187 kms de canalisations d’assainissement, réparti à hauteur de 25% en
unitaire et 75% en séparatif. De plus, le dispositif de collecte est équipé de 106 points de déversement potentiels
d’effluents bruts.

2.2. Les ouvrages de dérivation au milieu naturel :

Parmi les différents déversoirs d’orage, 11 reçoivent une charge de pollution comprises entre 12 et 120 kg/j de
DBO5. Ils sont soumis au régime de déclaration suivant l’article R.214-1 du code de l’environnement.

Article 3 : Prescriptions relatives au système de traitement :

Le système de traitement est caractérisé par l’ensemble des dispositions suivantes :

3.1. Localisation des ouvrages de traitement des eaux usées collectées :

Les ouvrages de traitement sont  implantés sur les parcelles n°622, 623, 624 section AN du cadastre de la
commune de Viviez.

Le  maître  d’ouvrage  des  installations  est  la  Communauté des  Communes DECAZEVILLE COMMUNAUTE,
Maison de l’Industrie,  BP  68,  12 300  Decazeville.

3.2. Filière de traitement :

La filière de traitement est de type « décantation primaire + lit bactérien faible charge » qui intègre le traitement
des matières de vidanges.

Elle dispose, par ailleurs de deux déversoirs d’orage en entrée de station. Ces deux ouvrages drainent une
charge supérieure à 600 kg/j de DBO5, et sont donc équipés d’une mesure continue du débit déversé.

DDT12 - 12-2020-11-27-006 - Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la step de Viviez 11



Identifiant
Point
réglementaire

Localisation Commune
Milieu  de
rejet

Charge  en  Kg
DBO5 par temps
sec

Poste  transfert
écrêteur

A2
Rive  droite  Riou
Mort

Viviez Riou Mort > 600

Poste  transfert
écrêteur

A2
Rive  gauche  Riou
Mort

Viviez Riou Mort > 600

- Principaux ouvrages :

 Traitement des eaux :

 regard d’entrée équipé d’un préleveur eaux brutes réfrigérées asservi au débit mesuré,

 relèvement des effluents par 2 vis d’Archimède de 12 m de long et d’une capacité unitaire de 420 m 3/h,

 dégrilleur ( entrefer de 20 mm ),

 déshuileur-dessableur combiné,

  décanteur primaire d’un volume utile de 870 m3 équipé d’un dispositif d’extraction des boues,

 traitement biologique et filtration sur «   Biocarboné » réparti  sur 3 cellules de traitement de 42 m²
chacune pour un volume de matériau filtrant  unitaire  de 255 m3.  3 surpresseurs  fournissent  l’air
nécessaire, soit un maximum de 4 800 m3/h,

 bloc biocarbone permettant une recirculation des boues,

 bâche d’eau traité,

 canal venturi équipé d’un débitmètre à ultrasons,

 préleveur eaux épurées réfrigéré et asservi au débit,

 conduite de rejet vers le Riou Mort.

 Ouvrages annexes :

 unité de réception des matières de vidanges ( fosse de réception de 15 m3 et fosse de stockage de 50
m3 ) qui sont injectées en tête de station,

 une mesure de débit par sonde à ultrasons sur chacun des déversoirs écrêteurs de crue sur les 2
conduites d’amenées des effluents bruts situés rive gauche et rive droite du Riou Mort,

 débitmètre électromagnétique sur le by-pass des eaux décantées avec préleveur asservi au débit
avant rejet dans le Riou Mort.

 Traitement des boues :

 épaississeur des boues extraites pour un volume utile de 190 m3,

 stabilisation des boues par injection de lait de chaux au niveau de l’épaississeur,

DDT12 - 12-2020-11-27-006 - Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la step de Viviez 12



 déshydratation des boues par une presse à vis de marque EMO SAS assurant une siccité de 30%
environ,

  les boues de la station sont valorisées ou, en cas de non-conformité, sont évacuées en décharge
agréé ou installation de traitement.

- Point de rejet :

Le point de rejet dans le Riou Mort se situe en contre bas de la station d’épuration au lieu dit «  Lo Graulio ».

L’ouvrage de déversement ne doit pas faire obstacle à l’écoulement des eaux, ni provoquer l’érosion du fond des
berges et doit faciliter la diffusion des eaux traitées dans les eaux réceptrices pour éviter la formation de dépôts.

3.3. Capacités de traitement :

Le  système  d’assainissement  collectif  Decazeville-Aubin  consiste  à  la  collecte  et  au  traitement  des  eaux
résiduaires urbaines de l’agglomération d’assainissement.

Les flux de pollution à traiter et le volume des rejets seront les suivants :

Paramètres Temps sec

DBO5 1 500 Kg/j

DCO 3 000 Kg/j

MES 2 250 Kg/j

NTK 325 Kg/j

Pt 50 Kg/j

Débit moyen journalier 5 000 m3/j

Débit moyen horaire 640 m3/h

Débit de pointe horaire 800 m3/h

Equivalent-Habitants organique 25 000 EH

3.4. Niveaux épuratoires :

En conditions normales de fonctionnement, les effluents traités rejetés dans le milieu naturel doivent respecter la
concentration maximale et le rendement épuratoire minimal ( * sauf pour le paramètre Phosphore - Pt ) et sans
jamais dépasser les valeurs rédhibitoires, dont les valeurs sont fixées dans le tableau suivant :

Paramètres Concentration
maximale

Rendement minimal Concentration
rédhibitoire

DBO5 ≤ 25 mg/l ≥ 80 % ≤ 50 mg/l

DCO ≤ 125 mg/l ≥ 75 % ≤ 250 mg/l

MES ≤ 35 mg/l ≥ 90 % ≤ 85 mg/l

Pt * ≤ 2 mg/l ≥ 80 %

Pour les paramètres DBO5, DCO et MES, les valeurs à respecter sont données en moyenne journalière.

DDT12 - 12-2020-11-27-006 - Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la step de Viviez 13



* Pour le paramètre  Pt,  la  valeur  à respecter  est  donnée en moyenne annuelle  et  en concentration ou en
rendement.

Le pH du rejet doit être compris entre 6 et 8.5 et la température du rejet doit être inférieure ou égale à 25 °C.

Le  rejet  ne  doit  pas  comprendre  de  substance  de  nature  à  favoriser  la  manifestation  d’odeur  putride  ou
ammoniacale. L’effluent traité ne devra contenir aucune matière grasse ou huileuse, ni aucun composé cyclique,
hydroxylé ou déviré halogéné.

La couleur de l’effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur.

Article 4 : Prescriptions relatives aux sous produits :

4.1. Apports extérieurs :

La station de traitement est  équipée d’une unité de dépotage des matières de vidange dont les principales
caractéristiques techniques sont définies à l’article 4.2.

Des conventions de déversement entre les parties fixent les conditions technico-économiques d’admission à la
station de traitement.

Dans  le  cadre  du  suivi  des  matières  de  vidange  et  des  volumes  traités,  la  Communauté  de  Communes
DECAZEVILLE COMMUNAUTE tient à jour un registre de suivi ou l’ensemble des données y sont consignées,
ainsi que les bordereaux de suivi des matières dépotées provenant des dispositifs d’assainissement non collectif.

4.2. Devenir des boues :

Les boues de la station sont  valorisées ou,  cas de non-conformité,  elles sont  traitées dans une installation
agréée.
Pour pouvoir être compostées, elles doivent impérativement avoir un taux de siccité de 30 % minimum, obtenu
grâce à l’injection de lait de chaux à une concentration de 35 g/l au niveau de l’épaississeur.

4.3. Destination des autres déchets :

Les refus de dégrillage, les sables et les graisses font l’objet d’un traitement spécifique soit sur site, soir sur un
site extérieur réglementé et habilité à recevoir ces produits.

La Communauté de Communes DECAZEVILLE COMMUNAUTE devra conserver durant 10 ans les certificats
d’enlèvement des déchets par  une entreprise agréée afin de pouvoir  les présenter  aux agents chargés du
contrôle des installations.

DDT12 - 12-2020-11-27-006 - Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la step de Viviez 14



TITRE III : AUTOSURVEILLANCE ET CONTRÔLE